Il est absolument nécessaire à celui qui veut être réellement pauvre de s'élever à cette pauvreté d'esprit, parce que 1^o le vœu de pauvreté que le Religieux a fait n'est pas un vœu de pauvreté en général, mais un vœu de pauvreté évangélique, dont Notre-Seigneur fait la première des béatitudes, qui ne dépouille pas seulement l'homme à l'extérieur de tous les biens de la terre, mais qui lui en ôte l'affection intérieure et en fait mourir tous les desirs. C'est pourquoi elle est appelée pauvreté d'esprit. Comme le vœu auquel s'oblige le Religieux renferme essentiellement cette pauvreté d'esprit, le Religieux n'accomplit pas son vœu, et n'est pas véritablement Religieux, si en se dépouillant de tous les biens du monde, il ne le fait pas avec un sentiment intérieur et sans sacrifier entièrement tous ses desirs.

2^o Nous ne parlons pas ici de la pauvreté comme d'une chose vile et méprisable, mais comme d'une vertu, et d'une grande vertu ; elle est ennoblie par le vœu ; or, le vœu est toujours produit par une faculté de l'âme, par un sentiment intérieur, sans cela la pauvreté n'est ni vœu ni

(1) Monachus ob eam causam factus est monachus, ne quid possideat quo possit injuriâ affici : si quid autem possidet, lædi potest ; nec enim sequitur officium monachi.

vertu, mais bien plutôt un vice et une misérable indigence. L'homme n'est donc point pauvre devant Dieu, et ne mérite aucune récompense, si, en abandonnant extérieurement ses biens, il en conserve l'affection; et s'il est riche en désirs, au contraire, il sera pauvre devant lui, si en possédant beaucoup de richesses, il ne les renferme que dans ses coffres et non dans son cœur. « Le pauvre devant Dieu, dit saint Augustin, l'est par la disposition de l'esprit, et non par les sacs : Dieu juge, non s'il a des richesses, mais s'il y est attaché. (1). » En effet, ceux qui demandent l'aumône tous les jours sont plus pauvres à l'extérieur, éprouvent de plus grands besoins, pour leur nourriture, leurs vêtements et leur demeure, que les Religieux, et cependant leur pauvreté n'est pas très-estimée des hommes et très-agréable à Dieu, si elle n'est supportée avec patience et accompagné de la pauvreté de l'esprit; en cela, dit saint Grégoire, il faut plus considérer le sentiment intérieur que le revenu (2).

3° Le Religieux a embrassé la pauvreté comme un moyen efficace pour faire son salut sans embarras, pour servir Dieu avec plus de liberté, acquérir la liberté de cœur qui dépose à l'union divine, et arriver ainsi à la perfection. Or, il est évident qu'il ne peut arriver là sans la pauvreté d'esprit, et le détachement intérieur des choses du monde. Il est impossible, dit le bienheureux Laurent Justinien, à celui qui est engagé d'affection aux choses temporelles de servir Dieu avec pureté de cœur, et si vous le voulez faire avec bonté, il faut être débarrassé de tout par la pauvreté volontaire (3).